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ƏСКЕР ҚАТАРЫНДА ЗАҢ МЕН ТƏРТІПТІҢ САҚТАЛУЫ – АЙРЫҚША МАҢЫЗДЫ МІНДЕТ.
ЖАСТАР ƏСКЕРГЕ ОТАН АЛДЫНДАҒЫ БОРЫШЫН ӨТЕУГЕ БАРАДЫ. ЖАС САРБАЗДАРЫМЫЗ ӨЗ МІНДЕТІН АЛАҢСЫЗ ОРЫН-
ДАУЫ ҮШІН ƏСКЕР ҚАТАРЫНДА, ЕҢ АЛДЫМЕН, ТЕМІРДЕЙ ТƏРТІП БОЛУҒА ТИІС. ҚАРУЛЫ КҮШТЕР МЕН БАСҚА ДА КҮШТІК 
ҚҰРЫЛЫМДАР ОСЫ ТАЛАПТЫ МҮЛТІКСІЗ ОРЫНДАУЫ ҚАЖЕТ. ƏР АТА-АНА ƏСКЕРГЕ КЕТКЕН БАЛАСЫН МЕМЛЕКЕТКЕ СЕНІП 
ТАПСЫРАДЫ. СОНДЫҚТАН САРБАЗДАРДЫҢ ДЕНСАУЛЫҒЫ МЕН ҚАУІПСІЗДІГІНЕ, ЕҢ АЛДЫМЕН, АРМИЯ БАСШЫЛЫҒЫ ЖƏНЕ 

ҚҰҚЫҚ ҚОРҒАУ МЕКЕМЕЛЕРІНІҢ БАСШЫЛАРЫ ЖАУАПТЫ.

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың «Əділетті Қазақстан: заң мен тəртіп, 
экономикалық өсім, қоғамдық оптимизм» атты Қазақстан халқына Жолдауынан

Меніңше, «Заң мен тәртіп» атты идеоло-

гиялық тұжырым – қоғамдық асыл мұрат-

тарды, әсіресе мәдени, адамгершілік, отба-

сылық, рухани және діни құндылықтарды, 

«ЗАҢ МЕН ТӘРТІП» – ӘДІЛЕТТІ ҚАЗАҚСТАННЫҢ 
ИДЕОЛОГИЯЛЫҚ ТҰҒЫРНАМАСЫ

БЕРІК АСЫЛОВ, ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ БАС ПРОКУРОРЫ: 

МЕМЛЕКЕТ БАСШЫСЫ ҚАСЫМ-ЖОМАРТ ТОҚАЕВ «ҚҰҚЫҚ – ІЗГІЛІК ПЕН 
ӘДІЛЕТТІЛІК ӨНЕРІ» ДЕГЕН СӨЗДІҢ ТЕРЕҢ МАҒЫНАСЫНА МӘН БЕРІП, 
«ЗАҢ АЗАМАТТАРДЫҢ ҚҰҚЫҚТАРЫ МЕН БОСТАНДЫҚТАРЫН ҚОРҒАУ, 
ҚОҒАМДА ТӘРТІПТІ ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ ҮШІН ҚАЖЕТ ЕКЕНІН» ЕРЕКШЕ 
АТАП ӨТТІ. 

нығайтуға, мемлекет тарапынан әлеумет-

тік жауапкершілікті жүзеге асыруға бағыт-

талған. Ең бастысы – азаматтардың консти-

туциялық құқықтарын, адал кәсіпкерлік 

пен мемлекеттің мүдделерін қорғау.

Жауапкершілік – тек талап қою емес, со-

нымен қатар ортақ іске үлес қосуға дайын 

болу. Әр азамат өзінің дамуына, отбасына, 

еңбегіне, заңды сақтауға жеке жауапты 

екенін сезінгенде ғана тұрақты және әділет-

ті болашаққа жол ашылады. Жалпы, біз заң-

ды қорқыныш немесе қысым құралы емес, 

әділеттің символы ретінде қалыптастыруға 

тырысамыз. Егер адам заңды өзінің қорға-

ны, өз болмысының бір бөлігі ретінде қабыл-

даса, ол ешқашан заңды бұзбайды.

Бүгінде елімізде саналы, жауапты, адал, 

білікті азамат бейнесін қалыптастыруға 

бағытталған моральдық-адамгершілік 

негіз жасалып жатыр. Бұл – «Адал аза-

мат» тұжырымдамасының басты мұраты. 

Мұндай негіздің сонау балалық шақта 

іргетасы қаланып, отбасында, мектепте 

қалыптасып, адамның бүкіл саналы ғұмы-

рында тамыр жая түсетінін бәріміз білеміз. 

Ең  бастысы заң мен тәртіпті ұстанатын 

жастардың жаңа тұлғасын ерте бастан 

қалыптастырудың негізін қалаған дұрыс. 

Осыны ескеріп, прокуратура оқушылар 

мен студенттердің құқықтық санасын арт-

тыруға ерекше назар аударып отыр. Мыса-

лы, «Тәртіпті өзіңнен баста!» акциясы ая-

сында өскелең ұрпақ арасында құқықтық 

мәдениетті тәрбиелеу және заңға бағына-

тын мінез-құлықты қалыптастыру мақ-

сатында барлық өңірде жүздеген іс-шара 

өткіздік.

Жалпы алғанда, «Заң мен тәртіп» тұжы-

рымдамасын іске асыруға әрбір азамат, 

әр ұйым және барлық мемлекеттік орган 

тартылуға тиіс. Әр қадамды мықты ин-

ституттары мен жауапты азаматтары бар 

құқықтық мемлекет құруға салынған ин-

вестиция ретінде қабылдау қажет. Сон-

дықтан алда әлі атқарылар іс көп. Мұнда 

ең бастысы – іс-қимылдардың бірлігі, ор-

тақ көзқарас пен өзара жауапкершілік. Біз 

бұл жұмысты табанды әрі жүйелі түрде 

жалғас тырамыз.

Материал «Egemen Qazaqstan» 
газетінің тілшісі  Орынбек 
Өтемұратпен жүргізілген 

сұхбаттың негізінде əзірленді 

СӨЗ БАСЫ

Әскер – мемлекеттің қауіпсіздігін қамтамасыз ететін 
негізгі құрылым. Ондағы тәртіп пен заңдылықтың сақта-
луы – әскери жүйенің тұрақты әрі сапалы қызмет атқа-
руына тікелей әсер етеді. Бұл ретте әскери прокура-
тура қадағалаудағы басым бағыттар бойынша жүйелі 
және кешенді жұмыс жүргізеді. Атап айтқанда, әскери 
тәртіптің сақталуын, құқық бұзушылықтардың ал-
дын алынуын, әскери қызметшілердің конституциялық 
құқықтарының қорғалуын, заң нормаларының талапқа 

сай орындалуын, әскери мүліктің заңды әрі тиімді пай-
даланылуын, әлеуметтік кепілдіктердің сақталуын және 
бюджет қаражатының мақсатты жұмсалуын қатаң 
бақылауға алып қадағалайды.

Сондай-ақ, әскери қызметшілердің құқықтық сауатын 
арттыру мақсатында «Заң мен тәртіп» тұжырымдама-
сы іске асырылуда. Бұл шара әскери ортада заңға құрмет-
пен қарауды және жауапкершілік сезімін жоғарылатуға 
бағытталған.

Жалғасы 2-бетте

ҚУАТТЫ ӘСКЕРДІҢ ТІРЕГІ – ЗАҢ МЕН ТӘРТІП  
ДАСТАН СЕКЕНОВ, БАС ӘСКЕРИ ПРОКУРОР:

сондай-ақ еңбек ету, денсаулық сақтау, 

білім алу, меншік пен кәсіпкерлік бостан-

дығы сияқты конституциялық кепілдік-

терді сақтау қажеттілігін білдіреді. Со-

нымен қатар табиғатқа және қоршаған 

ортаға деген қамқорлық та осы қатарда 

тұруға тиіс. Сондықтан «Заң мен тәртіп» – 

жай ғана құқықтық ұғымдар емес, қоғам 

тұрақтылығы мен қауіпсіздігіне, елдің гүл-

денуіне бастайтын өмірлік бағдарлар.

 Аталған қағидаларды ілгерілету мақ-

сатында Үкімет осы жылы алдағы 5 жылға 

арналған арнайы тұжырымдаманы бекітті. 

Прокуратура – осы жұмыстың негізгі қаты-

сушысы және үйлестірушісі. Біз заңдылық 

пен тәртіп қағидаларын кешенді түрде 

жүзеге асырып келеміз. Бұл бағытта мүд-

делі органдар мен ұйымдармен бірлесіп 

Президент Әкімшілігінің үйлестіруімен 

нақты шаралар қабылданып жатыр. Бар-

лық атқарылған іс-шаралар заң үстемдігін 
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Жастарға мүмкіндік, сарбазға 
қорған – әскери прокуратура 

бастамалары
Бас әскери прокуратураның бастама-

сымен мерзімді қызметтегі сарбаздарды 

қолдауға бағытталған әлеуметтік және 

құқықтық шаралар кешені іске асырылу-

да. Бұл бастамалар әскери қызметтің бе-

делін арттырып, жастардың болашағына 

жол ашып, олардың құқықтық қорғалуын 

қамтамасыз етуге септігін тигізуде.

Атап айтқанда, әскери қызметін мін-

сіз атқарған сарбаздарға жоғары білімді 

тегін алу мүмкіндігі берілді. Уәкілет-

ті мемлекеттік органдар еліміздің 82 

жоғары оқу орнымен арнайы келісімдер 

жасап, тәртіптілігімен және жауапкер-

шілігімен ерекшеленген мерзімді әскери 

қызметшілерге гранттар бөлуде. Үміткер-

лер ҰБТ мен емтихансыз, арнайы комис-

сия шешімімен оқуға қабылданады. Бү-

гінде 2000-нан астам бұрынғы сарбаз осы 

бағдарлама аясында студент атанды. 

Сонымен қатар, сарбаздардың 

қаржылық қорғалуын қамтамасыз ету 

бағытында да маңызды заңнамалық өз-

герістер енгізілді. Атап айтқанда, әскери 

қызмет кезеңінде және одан кейінгі 60 күн 

ішінде шақырылушылар несие төлеу мін-

детінен босатылады. Осы мерзімде ешқан-

дай өсімпұл мен айыппұл есептелмейді, ал 

олардың несие тарихында теріс белгілер 

тіркелмейді. Бұл норма мерзімді әскери 

қызметшілердің өз борышын алаңсыз 

атқарып, қаржылық қиындықтарға ұшы-

рамауын қамтамасыз етеді.

Сондай-ақ, әскери прокуратураның 

Басы 1-бетте

Сонымен қатар, аймақтық және гар-

низондық әскери прокурорлар әскерге 

шақыру науқаны кезінде жергілікті әскери 

басқару органдарында тұрақты әрі тосын 

тексерулер жүргізуде. Нәтижесінде он-

даған азаматтың әскери жинақтау пункт-

теріне заңсыз жеткізілгені анықталып, 

олар үйлеріне қайтарылды. Мұндай шара-

лар жүйелі сипат алып, тұрақты прокурор-

лық қадағалау тетігіне айналды.

Әскерге шақыру үдерісінің ашықтығын 

арттыру мақсатында бірқатар цифрлық 

жаңалықтар енгізілуде. Соның ішінде 

Қорғаныс министрлігі әзірлеген ARMIA.KZ 

ақпараттық онлайн-сервисі ерекше орын 

алады. Жасанды интеллект элементтерімен 

жабдықталған бұл платформада азаматтар 

әскери қызметке қатысты маңызды ақпарат-

пен танысып, өз құқықтары мен міндеттері 

туралы нақты мәлімет ала алады.

ұсынысы бойынша мерзімді әскери қыз-

метшілерге кредит беру процесіне уақыт-

ша шектеу қою мәселесі де көтерілді. Бұл 

бастама сарбаздарды табыс көзі уақытша 

тоқтаған кезеңде қарыздық міндеттеме-

лерден қорғауға, сондай-ақ үшінші тұлға-

лар тарапынан қаржылық қысымды бол-

дырмауға бағытталған. Қазіргі таңда бұл 

ұсыныс заңнамаға енгізілетін өзгерістер 

жобасы ретінде Парламенттің қарауында.

Әскерге шақыру: ашықтық пен 
әділеттілік қағидаттары

Қазіргі таңда мерзімді әскери қызмет-

ке шақыру – қоғамда кеңінен талқыланып 

жатқан өзекті мәселелердің бірі. Әсіре-

се жастар мен ата-аналар арасында бұл 

тақырып алаңдаушылық туғызуда. Бұған 

себеп – әскерге қатысты қалыптасқан 

теріс көзқарастар, әлеуметтік желілерде 

тараған біржақты ақпараттар, сондай-ақ 

кейбір жағдайда азаматтарды шақыру ко-

миссияларына күштеп жеткізу фактілері.

Әскерге шақырудың тағы бір маңызды 

аспектісі – медициналық комиссиялар-

дың қызметі. Бұрын денсаулығында елеулі 

кінәраттары бар азаматтардың әскери қы-

зметке қабылданып, кейін денсаулығына 

байланысты үйіне қайтарылғаны туралы 

деректер тіркелген. Мұндай жағдайлар 

шақыру тәртібіне деген сенімді әлсіретеді.

Осы мәселелерді шешу мақсатында Бас 

әскери прокуратураның бастамасымен, 

уәкілетті мемлекеттік органдармен бір-

лесіп, азаматтарды шақыру комиссияла-

рына заңды әрі реттелген тәртіппен шақы-

руға бағытталған алгоритм әзірленіп, 

қолданысқа енгізілді.

Сондай-ақ WhatsApp мессенджері 

арқылы іске қосылған виртуалды көмек-

ші — халыққа жедел құқықтық ақпарат 

ұсынатын тиімді құрал. Бұл сервис азамат-

тардың сауалдарына нақты әрі жылдам 

жауап беріп, олардың құқықтық сауат-

тылығын арттыруға ықпал етуде.

Шақыру науқанындағы ашықтықты 

қамтамасыз етудің тағы бір маңызды тетігі 

— медициналық тексерулердің дұрыс өт-

кізілуі. Осы мақсатта «Е-медосмотр» цифр-

лық жүйесі енгізілді. Бүгінде бұл жүйе 

Қарағанды облысындағы Абай, сондай-ақ 

Астана мен Шымкент қалаларында жұмыс 

істеп тұр. Электронды жүйе медициналық 

деректердің объективтілігін арттырып, 

жалған қорытындылар жасау мүмкіндігін 

болдырмайды. Барлық шешімдер нақты 

диагноздар негізінде қабылданады. Бұл 

тәжірибе болашақта еліміздің барлық ай-

мақтарына кеңейтіледі.

Жоғарыда аталған шаралар әскери қы-

зметке шақыру барысындағы тәртіп пен 

заңдылықты нығайтуға бағытталған. Бұл 

— азаматтардың сенімін арттырып, әскери 

қызметке деген оң көзқарас қалыптасты-

рудың басты кепілі.

Жеке құрамның психологиялық 
тұрақтылығы мен тәртіпті сақтау 

тетіктері
Әскери прокуратура органдары жүргіз-

ген талдау нәтижесінде кейбір бөлімдерде 

психолог мамандарының жетіспеушілігі, 

қолданыстағы психологиялық тестілердің 

ескіргені және заманауи әдістемелердің 

жеткіліксіздігі анықталды. Осыған байла-

нысты әскери прокуратурамен кадрлық 

қамтамасыз етуді күшейту, тестілеу құрал-

дарын жаңарту және шетелдік заманауи 

әдістемелерді енгізу жөнінде нақты ұсы-

ныстар берілді.

Аталған ұсыныстар негізінде әскери 

ведомстволар тарапынан тиісті шаралар 

қабылдануда. Атап айтқанда, психолог 

мамандардың штат саны ұлғайтылуда, 

мамандар қайта даярлау курстарынан 

өткізілуде. Сонымен қатар, жаңартылған 

тестілеу жүйелері енгізіліп, халықаралық 

тәжірибеге негізделген психологиялық 

әдістемелер әскери тәжірибеге бейім-

деліп қолданысқа енгізіле бастады. Бұл 

қадамдар жеке құрамның психологиялық 

тұрақтылығын арттырып, әскери ортада 

моральдық-психологиялық ахуалды жақ-

сартуға бағытталған.

Сонымен қатар, әскери прокуратура-

ның ұсынысымен әскери қызметшілердің 

мінез-құлқына теріс әсер ететін фактор-

ларды шектеу бойынша құқықтық шара-

лар қабылдануда. Атап айтқанда, «Әскери 

қызмет және әскери қызметшілердің мәр-

тебесі туралы» заңға енгізілген өзгерістер 

арқылы әскери қызметшілердің құмар 

ойындарға қатысуына тыйым салынды. 

Аталған талапты бұзғандар әскери қыз-

меттен теріс себептермен босатылады. 

Бұл норманы түсіндіру мақсатында бар-

лық әскери бөлімдерде ақпараттық-түсін-

діру жұмыстары жүргізіліп, нәтижесінде 

100 мыңнан астам әскери қызметші eGov 

mobile платформасы арқылы өздеріне құ-

мар ойындарға қатысуға ерікті түрде шек-

теу қойды.

2025–2028 жылдарға арналған 
“Әскердегі заң және тәртіп” және 

“Цифрлық профилактика” 
бағдарламалары

Әскерде профилактикалық жұмыс-

тың тиімділігін арттыру және құқықтық 

тәртіпті нығайту мақсатында Бас әскери 

прокуратураның бастамасымен әскери 

ведомстволармен бірлесіп «Әскердегі 

заң және тәртіп» және «Цифрлық профи-

лактика» бағдарламалары әзірленіп, Үй-

лестіру кеңесінде бекітілді.

Аталған бағдарламаларды 2025–2028 

жылдары іске асыру жоспарланған.

Басты назар жеке құраммен жүр-

гізілетін түсіндіру жұмысының сапасын 

арттыруға аударылды. Бұл бағытта са-

бақтар барысында интерактивті құрал-

дарды (бейнероликтер, слайдтар), жағда-

яттық тапсырмаларды кешенді түрде 

пайдалану, психологтарды қатыстыру 

және аудиторияны осы процеске белсенді 

тарту көзделген.

Төменгі буын командирлерінің бағы-

ныстылармен өзара іс-қимыл және жұмыс 

жүргізу бойынша даярлығын жетілдіру, 

сондай-ақ әскери психологтардың білік-

тілігін арттыру қарастырылған.

Құқық бұзушылықтардың алдын алуға 

IT-технологияларды енгізуге айрықша на-

зар аударылды.

Әскери бөлімдерді жасанды интеллект 

элементтері бар заманауи бейнебақылау 

жүйелерімен кезең-кезеңімен жабдықтау, 

әскери қызметтің жекелеген міндеттерін 

орындау кезінде командирлер мен сарбаз-

дарды бейнежетондармен қамтамасыз ету 

жоспарланған.

Әскери қызмет туралы ақпаратқа қол 

жеткізу және оны алу мәселелері бойынша 

азаматтарға көмек көрсету мақсатында жа-

санды интеллект негізінде цифрлық кеңес-

ші әзірлеу жұмысы басталды (пилоттық 

жоба Қорғаныс министрлігінің armia.kz ве-

домстволық сайтында жүзеге асырылуда).

Шақыру комиссияларының жұмысы-

ның ашықтығы мен объективтілігін арт-

тыру мақсатында олардың отырыстарын 

аудио-бейнетіркеумен қамтамасыз ету бо-

лашақ жоспарлардың бірі.

Әскери қызметшінің мүддесі – 
басты назарда

Соңғы жылдары әскери прокуратура 

органдары жүргізген тексерулер бары-

сында әскери қызметшілер мен олардың 

отбасылары тап болатын бірқатар әлеу-

меттік түйткілдер анықталды. Бұл мәсе-

лелер азаматтардың құқықтарын шектеп, 

олардың тұрмысына елеулі әсер етіп кел-

ген. Бас әскери прокуратура қабылдаған 

шаралар нәтижесінде көптеген түйінді 

проблемалар шешімін тауып, азаматтар-

дың заңды құқықтары қалпына келтірілді.

Әскери қызметшілер үшін ең өзекті 

мәселелердің бірі — тұрғын үймен қамту. 

Осыған байланысты соңғы уақытта маңы-

зды өзгерістер енгізілді. Атап айтқанда, 

 қызметтік тұрғын үй беру процесі то-

лықтай электронды форматқа көшіріл-

ді. Бұл жүйе процестің айқындылығын 

арттырып, әскери қызметшілерге нақты 

ақпарат пен қолжетімділікке жол ашты. 

Сонымен қатар, әскери ведомстволардың 

балансына әскери прокурорлармен заң-

сыз иеліктегі 500-ден астам қызметтік 

пәтер қайтарылды. Бұл — пәтер кезегінде 

тұрған көптеген әскери қызметшілерді 

ведомстволық тұрғын үймен қамтамасыз 

етуге жол ашты.

Әскери зейнеткерлер мен әскери 

 қызметшілердің отбасылары үшін меди-

циналық көмекке қол жеткізу – әлеумет-

тік қамсыздандырудың маңызды бағыты. 

Қадағалау шаралары нәтижесінде әске-

ри-медициналық мекемелерге қол жеткізе 

алмай келген 5 мыңнан астам азаматтың 

әлеуметтік құқықтары қалпына келтіріл-

ді. Олардың қатарында әскери қызмет-

шілердің жұбайлары мен балалары, сон-

дай-ақ әскери зейнеткерлердің отбасы 

мүшелері бар.

Әлеуметтік жауапкершілікті күшейту 

мақсатында ерекше қажеттіліктері бар 

балаларды тәрбиелеп отырған әскери 

ата-аналарға арнайы қолдау тетігі енгізіл-

ді. Олар үшін ротация тәртібімен қызмет 

атқару мүмкіндігі қарастырылып, облыс 

орталықтарындағы әлеуметтік және меди-

циналық инфрақұрылымы дамыған өңір-

лерге ауысу қамтамасыз етілді. 
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Әскердегі қайғылы оқиғалар: 
себептері мен құқықтық көзқарас

Әскери ортада кейбір қайғылы оқиға-

лар орын алатыны белгілі. Өкінішке орай, 

мұндай жағдайлардың негізгі себептері 

әскери қызметке тікелей қатысы жоқ 

әлеуметтік және жеке сипаттағы қиын-

дықтармен байланысты. Атап айтқанда, 

отбасылық мәселелер, қаржылық тұрақ-

сыздық, құмар ойындарға тәуелділік – мұ-

ның бәрі әскери қызметшілердің психоэ-

моциялық ахуалына кері әсер етеді.

Мұндай оқиғалардың себеп-салдарын 

жан-жақты анықтау – құқық қорғау ор-

гандарының маңызды міндеттерінің бірі. 

Бас әскери прокуратура әрбір осындай істі 

ерекше бақылауға алады. Қай жағдайда 

болмасын, негізгі тергеу бағыты – әскери 

қызметшінің өміріне қауіп төндіретін әре-

кетке баруына ықпал еткен қысым немесе 

итермелеу нұсқасын мұқият тексеру бо-

лып табылады.

Сонымен қатар, әскери прокурорлар 

гарнизондарда белсенді жұмыс жүргізуде. 

Жеке құраммен тұрақты кездесулер, жас 

сарбаздармен әңгімелер, тәуекел тобын-

дағы әскери қызметшілермен сұхбаттар 

және жасырын сауалнамалар өткізіліп ке-

леді. Мұндай профилактикалық шаралар-

дың нәтижесінде өткен жылы бірқатар заң 

бұзушылықтар анықталды. Атап айтқан-

да, сарбаздарға бірнеше мәрте күш қолда-

ну, ақша жинау, орта буын командирлер 

тарапынан қысым көрсету фактілері тір-

келіп, қылмыстық істер қозғалды. Кінәлі 

тұлғалар сот үкімімен нақты мерзімге бас 

бостандығынан айырылды.

Сондай-ақ әскери бөлімдерде әскери 

прокурорлардың ұйымдастыруымен сот 

процестерінің тікелей трансляциялары 

мен көшпелі сот отырыстары өткізіліп 

тұрады. Бұл – құқық бұзушылықтың сал-

дарын нақты көрсету арқылы жеке құрам 

арасында заңға құрмет сезімін қалыпта-

стыратын маңызды тәрбие құралы.

Әскери мүлікті басқарудағы 
заңдылық: жаңа технологиялар 

мен прокурорлық қадағалау
Бюджет қаражатының мақсатты жұм-

салуы мен әскери мүліктің сақталуын 

бақылау – қызметтің басым бағыттарының 

бірі болып қала береді. Бұл салада қадаға-

лауды күшейту бойынша жүйелі шаралар 

қабылдануда, өйткені қорғанысқа жұм-

салған әрбір теңге әскердің жауынгерлік 

қабілетін нығайтуға, қызмет жағдайын 

жақсартуға және техникалық жаңғыртуға 

бағытталуы тиіс.

Алайда, тәжірибе көрсеткендей, ресурс-

тарды тиімсіз пайдалану фактілері әлі де 

анықталуда. Мысалы, өткен жылы әскери 

прокуратураның қадағалау актісінің не-

гізінде мемлекетке жалпы құны 6 миллиард 

теңгеден асатын мүлік қайтарылды. Оның 

ішінде Алматы қаласындағы Қорғаныс ми-

нистрлігінің 16 мың шаршы метрден астам 

аумағы бар нысаны (10 қойма, 2 әкімшілік 

ғимарат және 2 өндірістік цех) жеке тұлға-

ның пайдалануында шамамен 20 жыл бойы 

болған. Қазіргі таңда бұл нысан қорғаныс 

инфрақұрылымына қайта енгізілді. 

Әскери мүліктің сақталуына  қатысты 

тексерулер нәтижесінде мүлікті та-

лан-таражға салу фактілері бойын-

ша қылмыстық істер қозғалып, құқық 

бұзушылықтарға ықпал еткен себептер 

мен жағдайларды жою туралы ұсыныстар 

енгізілді. Осы шараларға жауап ретінде 

Қорғаныс министрлігі штрих-кодты есеп-

ке алу жүйесін енгізіп, қойма қорларын 

басқару жүйесін жаңғыртты.

Бұдан бөлек, ресурстарды пайдала-

нудың ашықтығын арттыру мақсатында 

заманауи технологиялар енгізілуде. Ұлт-

тық ұланның бірқатар әскери бөлімінде 

техникаға GPS-трекерлер мен жанармай 

шығынын бақылауға арналған датчиктер 

орнату бойынша пилоттық жоба жүзеге 

асырылуда. Бұл ресурстардың қозғалы-

сы мен шығынын нақты уақыт режимінде 

бақылауға мүмкіндік беріп, ықтимал ұр-

лықтарды болдырмауға септігін тигізеді. 

Тексерулер барысында кейбір мем-

лекеттік құрылымдарда тендерлер өт-

кізу және келісімшарттар жасау кезінде 

заңбұзушылықтар анықталды. Мұндай 

жайттар ерекше алаңдаушылық туғы-

зады, себебі олар армияға жеткізілетін 

техника мен жабдықтардың сапасына 

тікелей әсер етеді. Қазіргі таңда бюджет 

қаражатын заңсыз жұмсау фактісі бойын-

ша  лауазымды тұлғаларға қатысты қыл-

мыстық іс сотта қаралуда. Бұл – қорғаныс 

саласындағы заңбұзушылықтардың еске-

русіз қалмайтынын және тиісті құқықтық 

баға берілетінін көрсетеді.

Қорыта айтқанда, мемлекеттің қа-

уіпсіздігі әскердің жауынгерлік қабілетіне 

тікелей байланысты.

Біздің міндет — оның тиімді қызмет 

атқаруына қажетті жағдай жасау.

В соответствии с гендерной концепцией, 

в военной прокуратуре женщины занимают 

различные, в том числе руководящие долж-

ности. В частности, подполковник юстиции 

Каримова М. К. занимает должность заме-

стителя руководителя Аппарата Главного 

военного прокурора, а майор юстиции Зака-

рьянова К. Ж. трудится заместителем воен-

ного прокурора Западного региона.

В органах военной прокуратуры служат 

один полковник юстиции – старший помощ-

ник Утеева М. С. и восемь женщин в звании 

подполковника юстиции: старший помощ-

ник Кульмагамбетова А. М., помощник 

Идрышева Г. С., старший военный прокурор 

Управления по поддержанию государствен-

ного обвинения и участию в апелляционной 

инстанции Главной военной прокурату-

ры Жумагалиева А. Х., военный прокурор 

Управления по надзору за законностью до-

судебного расследования и уголовного пре-

следования Главной военной прокуратуры 

Битова Г. Т., Старший прокурор военной про-

куратуры Актауского гарнизона Маженова 

А. С., Старший прокурор военной прокура-

туры Алматинского гарнизона Турлыбекова 

Б. У., Старший прокурор военной прокурату-

ры Усть-Каменогорского гарнизона Жилки-

шибаева К. М..

Женщины военной прокуратуры актив-

но продвигаются по службе. За последние 

два года пять женщин из рядового состава 

стали офицерами. В 2023 году офицерами 

стали Ж. Абельдинова, А. Кожабекова, А. Ма-

канова. В 2024 году – Э. Куанышева. В этом 

году офицерские погоны получила А. Мух-

тарбек. 

Помимо профессиональных достиже-

ний, женщины военной прокуратуры де-

монстрируют свои умения на спортивной 

арене. К примеру, прокурор военной проку-

ратуры Шымкентского гарнизона рядовой 

Сеитханова М. Қ. имеет спортивный разряд 

кандидата в мастера спорта по легкой атле-

тике. В 2025 году она заняла первое место 

среди женщин прокуроров на спартакиаде 

по кроссу на дистанции 500 м, которая была 

приурочена к юбилею Победы.

Военный прокурор Группы кадровой 

работы Главной военной прокуратуры стар-

ший лейтенант юстиции Тамирис Исмагу-

лова (психолог) не только профессионал 

своего дела, но и яркий представитель спор-

тивной жизни органов прокуратуры. Она 

является обладательницей II спортивного 

ЖЕНСКАЯ РУКА НА СТРАЖЕ ЗАКОНАЖЕНСКАЯ РУКА НА СТРАЖЕ ЗАКОНА
ЗАКОН – ЭТО ОДИН ИЗ ГЛАВНЫХ ПРИНЦИПОВ ПОСТРОЕНИЯ ГОСУДАРСТВА. 
ОН ЗАНИМАЕТ ГЛАВЕНСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СИСТЕМЕ ПРАВОВОЙ 
ДИСЦИПЛИНЫ, РЕГУЛИРУЯ ОТНОШЕНИЯ МЕЖДУ ЛЮДЬМИ. В СЛУЧАЕ НА-
РУШЕНИЯ ЗАКОНА НА ЗАЩИТУ ПРАВ И СВОБОД ЧЕЛОВЕКА В ВОЕННОЙ ОТ-
РАСЛИ СТАНОВЯТСЯ ОРГАНЫ ВОЕННОЙ ПРОКУРАТУРЫ.
СВОЮ ОСОБУЮ РОЛЬ В РАБОТЕ ВОЕННОЙ ПРОКУРАТУРЫ ИГРАЮТ ЖЕНЩИ-
НЫ, НА ПЛЕЧАХ КОТОРЫХ ЛЕЖИТ МНОЖЕСТВО ОБЯЗАННОСТЕЙ. ЖЕНЩИ-
НЫ СОСТАВЛЯЮТ 28% КОЛЛЕКТИВА ОРГАНОВ ВОЕННОЙ ПРОКУРАТУРЫ, ИЗ 
НИХ 16% ПРОХОДИТ СЛУЖБУ В ОФИЦЕРСКОМ СОСТАВЕ, 12% СЛУЖАТ СЕР-
ЖАНТАМИ И РЯДОВЫМИ. 

разряда по волейболу. В 2023 году она была 

удостоена звания «Лучший защитник» на 

чемпионате среди женских команд органов 

прокуратуры. В 2024 году блестяще прояви-

ла себя и в стрельбе, заняв первое место на 

чемпионате среди женщин органов проку-

ратуры.

Несмотря на нелегкую службу, женщи-

ны органов военной прокуратуры являются 

опорой семьи, которой они посвящают все 

свободное время.

Воспитание детей является особой мис-

сией каждой женщины. В процессе воспи-

тания они закладывают в ребенка основные 

жизненные ценности и знания. Несмотря на 

работу, женщины в погонах также остаются 

любящими матерями. Так, ефрейтор Мухта-

рова М. М. и младший сержант Болатханова 

Г. Б. воспитывают четверых детей, а подпол-

ковник юстиции Тульбекова Б. – настоящая 

мать-героиня. В ее семье растут пятеро де-

тей.

Старший военный прокурор Управления 

по поддержанию государственного обвине-

ния и участию в апелляционной инстанции 

Главной военной прокуратуры подполков-

ник юстиции Амангуль Жумагалиева явля-

ется одной из тех преданных своему делу 

женщин, посвящающих работе большую 

часть времени. Отдав своей профессии без 

малого 20 лет, сегодня она поддерживает 

обвинение в суде по самым сложным резо-

нансным делам, в том числе с участием при-

сяжных заседателей.

Свое призвание она выбрала еще в 

школьные годы и с тех пор неуклонно шла 

к цели. Окончив Оренбургский институт 

(филиал) Московского государственного 

юридического университета имени О. Е. 

Кутафина (МГЮА), наша героиня начала 

работать в органах территориальной про-

куратуры. Так начались ее рабочие будни, в 

ходе которых ей приходилось сталкиваться 

с разного рода правонарушениями, в том 

числе выезжать на места совершения особо 

тяжких преступлений.

За годы работы в территориальной про-

куратуре наша героиня набралась необхо-

димого опыта и выработала в себе своего 

рода «иммунитет», связанный с некоторы-

ми, порой неприятными особенностями 

профессии прокурора.

- Задача прокурора – не обвинить челове-

ка, - поясняет подполковник юстиции. – Про-

курор поддерживает обвинение от имени 

государства. Принимая решение, он должен 

руководствоваться законом, материалами 

дела и внутренним убеждением. Он также 

не должен быть связан с мнением другой 

стороны.

В 2016 году Амангуль Жумагалиева пе-

решла на работу в военную прокуратуру 

Алматинского гарнизона, где осуществляла 

надзор за законностью досудебного рассле-

дования и уголовного преследования, а с 

2024 года занимает свою должность в Глав-

ной военной прокуратуре. В ее обязанности 

входит поддержание государственного об-

винения в судах первой инстанции по особо 

тяжким преступлениям, подсудным специ-

ализированным межрайонным судам по 

уголовным делам, и участие в судах апелля-

ционной инстанции при рассмотрении уго-

ловных дел по апелляционным (частным) 

жалобам, ходатайствам прокурора.

- В современной системе органов проку-

ратуры Республики Казахстан женщины 

играют все более заметную и значимую 

роль. Особенно это ощутимо в работе воен-

ной прокуратуры - структуры, традицион-

но ассоциирующейся с мужественностью, 

строгостью и воинским духом. Однако се-

годня женщины-прокуроры не просто уве-

ренно держатся наравне с мужчинами - во 

многих случаях они демонстрируют высо-

кую правовую культуру, безупречную дис-

циплину и преданность службе. Женщинам 

данной профессии необходимо иметь твер-

дый характер, уметь принимать решения в 

сложных условиях, быть строгой и устойчи-

вой к стрессам. Эти качества в полной мере 

присущи женщинам, выбравшим служение 

Закону в условиях воинской дисциплины и 

высокой ответственности, - поясняет под-

полковник юстиции.

Работа прокурора требует не только глу-

бокой правовой подготовки и принципиаль-

ности, но и постоянного самоограничения 

- ведь зачастую она лишает возможности 

проводить время с семьей. 

В своей профессии наша героиня достиг-

ла многого, но при этом не забывает о глав-

ном источнике силы - родителях. Именно 

их поддержка, понимание и помощь позво-

лили ей преодолеть трудности, совмещать 

службу с материнством и сохранить вну-

треннюю стойкость.

- Без них я бы не справилась, - с искренней 

благодарностью отмечает она.

Тем не менее, Амангуль не теряет главно-

го - преданности делу и веры в силу закона. 

Она уверена: прокурор - это больше, чем 

профессия. Это служение.

Амангуль Жумагалиева - это уникаль-

ный пример отношения к своему делу.

Для нее остается важным вносить свой в 

клад в защиту прав граждан. 

Ее пример доказывает: женщины в фор-

ме могут не только служить наравне с муж-

чинами, но и вдохновлять своим профессио-

нализмом, честностью и верностью делу.

Женщины органов военной прокурату-

ры – это пример силы, дисциплины и мно-

гогранности, сочетающий в себе професси-

онализм и целеустремленность. Это символ 

нашего времени, который стоит на страже 

закона и правопорядка.

Нариман ДЮСЕНОВ
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ЗАҢГЕР

Талдау нәтижелері бойынша кейбір 

әскери бөлімдер мен әскери жоғары оқу 

орындарында мерзімді әскери қызмет-

шілермен және курсанттармен толық мате-

риалдық жауаптылық туралы шарттар жа-

салғаны анықталды. Бұл жағдай олардың 

құқықтарын бұзған.

Қолданыстағы заңнамаға сәйкес, 

мерзімді әскери қызметшілер мен курсант-

тар залалды абайсызда келтірген жағдайда, 

МАТЕРИАЛДЫҚ ЖАУАПТЫЛЫҚ 
ШАРТЫНА МӘН БЕРІҢІЗШАРТЫНА МӘН БЕРІҢІЗ

БАС ӘСКЕРИ ПРОКУРАТУРА МЕРЗІМДІ ӘСКЕРИ ҚЫЗМЕТШІЛЕР МЕН ӘСКЕРИ 
ОҚУ ОРЫНДАРЫ КУРСАНТТАРЫН МАТЕРИАЛДЫҚ ЖАУАПТЫЛЫҚҚА ТАРТУ 
ТӘЖІРИБЕСІНЕ ТАЛДАУ ЖҮРГІЗДІ.

ЗАҢСЫЗДЫҚ

олардың жауаптылығы бес айлық ақшалай 

ризық мөлшерімен шектеледі, ол бүгінгі 

күнге 17 695 теңгені құрайды.

Алайда, әскери басшылық заңсыз жа-

салған шарттарға сүйене отырып, кей 

жағдайларда әскери қызметшілерден тіпті 

абайсызда келтірілген залалды да толық 

өтеуді талап еткен, бұл негізсіз сот талап-

тарының туындауына және сарбаздар мен 

курсанттардың азаматтық сот процесіне 

тартылуына мүмкіндік тудырған.

Бас әскери прокуратураның араласуы 

нәтижесінде әскери қызметшілер мен кур-

санттардың құқықтары қалпына келтіріл-

ді. Олармен жасалған мыңнан астам толық 

материалдық жауаптылық туралы шарт-

тар бұзылды. Кінәлі тұлғалар тәртіптік жа-

уаптылыққа тартылды.

Мұндай заң бұзушылықтардың алдын 

алу мақсатында әскери прокурорлар әске-

ри бөлімдер мен әскери оқу орындарының 

басшылығымен және заңгерлерімен тиісті 

түсіндіру жұмыстарын жүргізді.

Установлено, что в соответствии со 

статьей 14 Закона «О правах ребенка в Ре-

спублике Казахстан» и статьями 75,  101-2 

Закона «О жилищных отношениях», воен-

нослужащие, воспитывающие детей с инва-

лидностью, имеют право на дополнитель-

ное жилье или жилищные выплаты. 

Однако более 400 военнослужащих ука-

занного военного ведомства, воспитываю-

щих детей с инвалидностью, не получали 

положенные выплаты.

По результатам рассмотрения акта про-

курорского надзора Главной военной про-

куратурой совместно с Главным командо-

ванием Национальной гвардией причины 

сложившейся ситуации устранены. Прове-

дена соответствующая разъяснительная 

работа с личным составом. Изменен поря-

док подачи рапортов с обязательным указа-

ЗАЩИТА ПРАВ 
ВОЕННОСЛУЖАЩИХ, ВОЕННОСЛУЖАЩИХ, 

ВОСПИТЫВАЮЩИХ ДЕТЕЙ С ВОСПИТЫВАЮЩИХ ДЕТЕЙ С 
ИНВАЛИДНОСТЬЮИНВАЛИДНОСТЬЮ

ГЛАВНАЯ ВОЕННАЯ ПРОКУРАТУРА ПРОВЕЛА АНАЛИЗ СОБЛЮДЕНИЯ ЖИ-
ЛИЩНЫХ ПРАВ ДЕТЕЙ С ИНВАЛИДНОСТЬЮ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ НАЦИО-
НАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН. 

ЗАКОН И ПОРЯДОК

нием наличия в составе семей военнослу-

жащих детей с инвалидностью. 

В настоящее время проводится перерас-

чет жилищных выплат.

Аналогичная работа осуществляется и в 

других военных ведомствах. 

Әскери прокурорлармен Қорғаныс ми-

нистрлігіне қарасты бірқатар әскери бөлім 

басшылығының мүгедектігі бар балаларды 

тәрбиелеп отырған әскери қызметшілердің 

еңбек құқықтарын бұзғаны анықталды.

Еңбек кодексінің 76-бабы 4-тармағы-

на сәйкес, жұмыс беруші он сегіз жасқа 

толмаған мүгедектігі бар баланы тәрбие-

леп отырған жұмыскерді оның жазбаша 

«ЖАЗБАША КЕЛІСІМ» 
ЖАДЫҢЫЗДА БОЛСЫНЖАДЫҢЫЗДА БОЛСЫН

МҮГЕДЕКТІГІ БАР БАЛАЛАРДЫ ТӘРБИЕЛЕП ОТЫРҒАН ӘСКЕРИ ҚЫЗМЕТ-
ШІЛЕРДІҢ ЕҢБЕК ҚҰҚЫҚТАРЫ ҚАЛПЫНА КЕЛТІРІЛДІ.

АРТЫҚ ЖҮКТЕМЕ

келісімінсіз түнгі уақытта жұмысқа тартуға 

құқылы емес.

Алайда, аталған санаттағы 205 әскери 

қызметші жазбаша келісімінсіз түнгі қыз-

метке тартылған.

Бас әскери прокуратураның қадағалау 

актісі негізінде әскери қызметшілердің 

құқықтары қалпына келтірілді, түнгі 

уақыттағы қызмет заң талаптарына сәй-

кестендірілді.

Кінәлі лауазымды тұлғалар тәртіптік 

жауапкершілікке тартылды.

Әскери прокуратура органдары әске-

ри қызметшілердің әлеуметтік құқықта-

рын қорғау бойынша жүйелі жұмысын 

жалғастыруда.

В связи с особой значимостью этого 

направления, вопросы обеспечения безо-

пасности воинской службы находятся под 

постоянным и пристальным надзором во-

енной прокуратуры.

Так, в результате анализа, проведенного 

военной прокуратурой Уральского гарни-

зона, в ряде воинских частей Национальной 

гвардии были выявлены и устранены фак-

торы, негативно влияющие на безопасность 

военной службы.

По акту прокурорского надзора уста-

новлен запрет на привлечение военнослу-

жащих стрелковых и других боевых под-

разделений к хозяйственным и ремонтным 

работам, не входящим в круг их обязанно-

стей. 

Также были предприняты меры по обе-

спечению материально-технических под-

разделений необходимыми средствами 

индивидуальной защиты - специальными 

костюмами, перчатками, рукавицами.

Особое внимание уделено исключе-

нию практики привлечения сотрудников 

юридических служб к несвойственным им 

функциям, не связанным с правовой рабо-

той. В частности, они были освобождены 

от исполнения обязанностей по дежурству 

в составе караулов. По протесту прокура-

туры отменены неправомерные приказы о 

привлечении солдат срочной службы к не-

сению службы в качестве разводящих.

Также пересмотрены и приведены в 

соответствие с законодательством все 

аналитические, методические и отчетные 

БЕЗОПАСНОСТЬ ВОИНСКОЙ 
СЛУЖБЫ - В ПРИОРИТЕТЕ СЛУЖБЫ - В ПРИОРИТЕТЕ 

ПРОКУРАТУРЫПРОКУРАТУРЫ
ЗАЩИТА ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ - НЕОТЪЕМЛЕМЫЙ ЭЛЕ-
МЕНТ ПРАВОПОРЯДКА В АРМИИ. СОГЛАСНО УСТАВУ ВНУТРЕННЕЙ СЛУЖБЫ 
ВООРУЖЕННЫХ СИЛ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН, БЕЗОПАСНОСТЬ ВОИНСКОЙ 
СЛУЖБЫ - ЭТО СОСТОЯНИЕ ЗАЩИЩЕННОСТИ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ, ОБЕСПЕ-
ЧЕННОЕ КОМПЛЕКСОМ МЕРОПРИЯТИЙ, ИСКЛЮЧАЮЩИХ ВРЕДНОЕ И ОПАСНОЕ 
ВОЗДЕЙСТВИЕ В ХОДЕ ВЫПОЛНЕНИЯ ИМИ СЛУЖЕБНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ. ОТ-
ВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ВОЗЛАГАЕТСЯ НА КО-
МАНДИРОВ (НАЧАЛЬНИКОВ) СООТВЕТСТВУЮЩИХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ.

НА СТРАЖЕ БЕЗОПАСНОСТИ

мероприятия, касающиеся вопросов безо-

пасности.

Отдельно стоит отметить меры, пред-

принятые в отношении военнослужащих, 

задействованных в противопаводковых 

мероприятиях. Благодаря вмешательству 

военной прокуратуры, они были осво-

бождены от дополнительных физических 

нагрузок, таких как занятия по физподго-

товке и сдача нормативов, что позволило 

предотвратить чрезмерное переутомление 

личного состава.

Результатом прокурорского реагирова-

ния стало корректирование командовани-

ем подходов к организации службы таким 

образом, чтобы максимально исключить 

любые вредные и опасные воздействия на 

военнослужащих.

Военная прокуратура и впредь будет 

стоять на страже закона, обеспечивая над-

лежащее исполнение норм, направленных 

на защиту прав и жизни военнослужащих.

Осыған орай әскери прокуратура ор-

гандары үшін азаматтардың шағым-ары-

здарын қараудың маңызы зор. Сондықтан 

өтінім беруге барлық жағдайлар жасалған.

Азаматтар, оның ішінде әскери қызмет-

шілер мен олардың отбасы мүшелері про-

куратураға өтінімдерін келесі тәсілдермен 

бере алады:

әскери прокуратураға барып, өз өтінім-

дерін тікелей тапсыруға құқылы;

арнайы хат жәшіктері арқылы: жәшікке 

түскен өтінімдер сол күні алынып, тірке-

леді;        

азаматтар өз өтініштерін пошта арқылы 

жібере алады; 

электрондық нысанда, яғни азамат үй-

ден шықпай-ақ, еліміздің кез келген өңірі-

нен «Е-Өтініш» ақпараттық жүйе арқылы 

өз өтінішімен жүгінуге мүмкіндігі бар. Осы-

дан кейін ол тіркеу сәтінен бастап жауап 

алғанға дейін өз өтінімін қарау процесін 

бақылай алады. 

Бұдан бөлек, әскери прокуратура орган-

дарында жеке қабылдау жүйелі түрде өт-

кізіледі. Жеке қабылдау кезінде азаматтар 

өз мәселелерін ашық айтуға, сұрақтарын 

қоюға және заңды көмек алуға мүмкіндік 

алады. 

Статистикалық есепке сәйкес 2025 

жылдың 5 айында былтырғы жылдың осы 

кезеңімен салыстырғанда әскери проку-

ратураға келіп түскен өтінімдердің саны 

6% өскен. Бұл азаматтардың әскери проку-

ратура органдарына деген сенімнің артқа-

нын куәландырады.   

Әскери прокурорлар қараған өтінім-

дердің ауқымы өте кең. 

Өтінімдердің негізгі бөлігін әскери 

басқару органдардың, анықтау және тергеу 

органдарының шешімдері мен әрекеттері-

не, қылмыстық істер бойынша сот актілері-

не және қылмыстық атқару жүйесіне қаты-

сты шағымдар құрайды. 

Жолданымдардың басым көпшіл-

гі уәкілетті  органдарға қарау үшін жі-

беріледі. Бұл заңнамада қарастырылған 

жолданымдарды қарау тәртібімен  тікелей 

байланысты.

«Прокуратура туралы» Конституци-

ялық заңның 24-бабында прокуратура ор-

гандарының жолданымдарды қараудың 

бірнеше жағдайлары көзделген. Олардың 

бірі -   азаматтың құқықтарын және заңды 

мүдделерін уәкілетті органның тиісті түр-

де қамтамасыз етпеуі не мұндай органның  

болмауы. 

Сондықтан уақытты үнемдеу және бұ-

зылған құқықтарды қалпына келтіруге 

шұғыл шаралардың қолданылуын қамта-

масыз ету үшін  уәкілетті мемлекеттік 

органға өтніммен жүгінген дұрыс. Егер 

уәкілетті органның қабылдаған шешім-

дерімен келіспесеңіз, жауаптың көшір-

месін тіркеп, әскери прокуратураға шағым 

келтіруге болады. Осы шарттар сақталған 

жағдайда өтінімде көрсетілген сұрақтар 

қаралып, бұзушылықтар анықталса тиісті 

қадағалау шаралары қолданылады. 

Сіздің құқықтарыңыз бен мүдде-

леріңізді қорғау – біздің басты міндетіміз.

ӘСКЕРИ ПРОКУРАТУРА ОРГАНДАРЫНДА ӘСКЕРИ ПРОКУРАТУРА ОРГАНДАРЫНДА 
ӨТІНІМДЕРДІ ҚАРАУ ТӘРТІБІ  ТУРАЛЫ ӨТІНІМДЕРДІ ҚАРАУ ТӘРТІБІ  ТУРАЛЫ 

АЗАМАТТАРДЫҢ ӨТІНІМДЕРІ ЗАҢДЫЛЫҚТЫ ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУДІҢ ЖӘНЕ 
ОЛАРДЫҢ ҚҰҚЫҚТАРЫН ҚОРҒАУДЫҢ ТИІМДІ ҚҰРАЛЫ БОЛЫП ТАБЫЛАДЫ. 
ӨТІНІМДЕРДІ ҚАРАУ ЗАҢ БҰЗУШЫЛЫҚТАРДЫ АНЫҚТАУҒА, ОЛДАРДЫ ЖО-
ЮҒА ЖӘНЕ БОЛДЫРМАУҒА МҮМКІНДІК БЕРЕДІ. 
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ЗАҢГЕР
ªÑÊÅÐÈ

ЗАҢГЕР

Талдау нәтижесінде кейбір әске-

ри құрылымдарда әскери қызмет-

шілердің заңмен кепілдік берілген 

әлеуметтік құқықтары толық көлемде 

қамтамасыз етілмегені анықталды. Атап 

айтқанда, Арал өңірінің экологиялық 

апат аймағынан келген азаматтар үшін 

қарастырылған қосымша демалыс күндері 

берілмей келген. Бұл – Қазақстан Респу-

бликасының «Арал өңіріндегі экология-

лық қасірет салдарынан зардап шеккен 

азаматтарды әлеуметтік қорғау туралы» 

Заңы мен Еңбек кодексінің тікелей талап-

тарына қайшы.

Мәселен, 2023 жылдан бастап бүгінгі 

күнге дейін ондаған әскери қызметшілер 

тиісті 7 күнтізбелік күн қосымша дема-

лыстан қағылған. Бұл олардың заңды 

құқықтарының елеулі түрде бұзылғанын 

көрсетеді.

Алайда, гарнизон әскери прокура-

турасының уақтылы қадағалау шара-

ларының нәтижесінде әділет салта-

нат құрды. Уәкілетті басшылық атына 

заңбұзушылықтарды жою туралы ұсыныс 

енгізіліп, нәтижесінде барлық құқықта-

ры бұзылған әскери қызметшілердің 

құқықтары қалпына келтірілді.

Әскери прокуратура органдарының 

басты мақсаты – әскери ортада заңдылық 

пен әділеттілікті қамтамасыз ету. Бұл 

бағыттағы жұмыс алдағы уақытта да жү-

йелі түрде жалғасын табады.

ӘЛЕУМЕТТІК ӘЛЕУМЕТТІК 
ҚҰҚЫҚТЫ ӘСТЕ ҚҰҚЫҚТЫ ӘСТЕ 
ҰМЫТПАҢЫЗҰМЫТПАҢЫЗ
БИЫЛ САРЫАҒАШ ГАРНИЗОНЫНЫҢ 
ӘСКЕРИ ПРОКУРАТУРАСЫ ТҮРКІСТАН 
ОБЛЫСЫ АУМАҒЫНДАҒЫ БІРҚАТАР 
ӘСКЕРИ БӨЛІМДЕРДЕ ӘСКЕРИ ҚЫЗМЕТ-
ШІЛЕР МЕН ОЛАРДЫҢ ОТБАСЫ МҮШЕ-
ЛЕРІНІҢ ӘЛЕУМЕТТІК ҚҰҚЫҚТАРЫНЫҢ 
САҚТАЛУЫНА ТАЛДАУ ЖҮРГІЗДІ.

ҚОСЫМША ЖЕҢІЛДІК

Это направление является одним из 

приоритетных в деятельности органов 

военной прокуратуры, ряд из  постановле-

ний затрагивает  непосредственно инте-

ресы военнослужащих.

Так, нормативным постановлением 

Конституционного Суда от 31 августа 2023 

года № 27 признан неконституционным 

бессрочный запрет (предусмотрен зако-

нами «О воинской службе и статусе воен-

нослужащих» и «О правоохранительной 

службе») на повторный призыв на воин-

скую службу граждан, ранее уволенных 

по отрицательным мотивам за невыход на 

нее в течение трех и более часов подряд 

без уважительных причин. 

По данным Министерства обороны, по-

сле вступления в силу указанного поста-

новления десятки граждан, в свое время 

уволенных по данному основанию, изъя-

вили желание вновь вернуться на службу. 

Однако, командование воинских частей в 

этом им необоснованно отказывало. 

В целях пресечения подобных фактов 

Главной военной прокуратурой в указан-

ное военное ведомство внесен акт надзора 

и дано разъяснение о недопустимости на-

рушений закона.

Органами военной прокуратуры в ре-

гионах и гарнизонах организована широ-

комасштабная разъяснительная работа 

по доведению содержания нормативного 

ВОЕННАЯ ПРОКУРАТУРА НА ЗАЩИТЕ ВОЕННАЯ ПРОКУРАТУРА НА ЗАЩИТЕ 
КОНСТИТУЦИОННЫХ ПРАВ ГРАЖДАНКОНСТИТУЦИОННЫХ ПРАВ ГРАЖДАН

ВАЖНУЮ РОЛЬ В РЕАЛИЗАЦИИ КОНСТИТУЦИОННЫХ ПРАВ ГРАЖДАН ИГРА-
ЕТ НАДЛЕЖАЩАЯ РАБОТА ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ НЕУКОСНИТЕЛЬНОГО ИСПОЛ-
НЕНИЯ НОРМАТИВНЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУ-
БЛИКИ КАЗАХСТАН.

постановления Конституционного Суда 

до командования всех без исключения во-

инских частей, учреждений, а также насе-

ления.

В результате этих мер, на сегодняшний 

день обеспечена защита прав 19 граждан: 

они повторно приняты на воинскую служ-

бу.

Органы военной прокуратуры и далее 

продолжат работу по обеспечению неу-

коснительного соблюдения конституци-

онных прав граждан.
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Граждане Республики Казахстан несут 

воинскую службу в порядке и видах, уста-

новленных законом (ч. 2 ст. 36 Конституции 

РК). 

Призыв на срочную службу: 

- призыв проводится два раза в год: вес-

ной и осенью в соответствии с Указом Пре-

зидента РК и постановлением Правитель-

ства РК; 

- призываются граждане 18–27 лет, не 

имеющие права на отсрочку или освобо-

ждение, соответствующие физическим и 

морально-психологическим требованиям;

- срок срочной воинской службы состав-

ляет 12 месяцев (1 год);  

- организуется местными исполнитель-

ными органами. 

Обязанности призывника: 

- явка по повестке, прохождение медо-

свидетельствования, уведомление о смене 

места жительства или семейного положе-

ния; 

- граждане, временно проживающие за 

границей, подлежат призыву по возвраще-

нию в РК при отсутствии права на отсрочку 

или освобождение.

Права призывника: 

- получение информации, получение от-

срочки или освобождения, обжалование ре-

шений призывной комиссии в соответствии 

с законодательством РК.

Ответственность призывника: 

- административная – за неявку без ува-

жительной причины, уклонение от меди-

цинского обследования (ст. ст. 647, 648 КоАП 

РК); 

ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПРИЗЫВНИКА

ПРИЗЫВ-2025

ПРИЗЫВ НА СРОЧНУЮ ВОИНСКУЮ СЛУЖБУ — ЭТО НЕ ТОЛЬКО ОБЯЗАННОСТЬ, 
НО И ВАЖНЫЙ ЮРИДИЧЕСКИЙ ПРОЦЕСС. В ЭТОЙ СТАТЬЕ РАССКАЗЫВАЕТСЯ 
О ПРАВАХ И ОБЯЗАННОСТЯХ ПРИЗЫВНИКОВ, ПОРЯДКЕ ПРОХОЖДЕНИЯ СРОЧ-
НОЙ ВОИНСКОЙ СЛУЖБЫ, ОСНОВАНИЯХ ДЛЯ ОТСРОЧКИ И ОСВОБОЖДЕНИЯ, А 
ТАКЖЕ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА УКЛОНЕНИЕ. РАЗЪЯСНЯЮТСЯ ФУНКЦИИ ПРИ-
ЗЫВНЫХ И МЕДИЦИНСКИХ КОМИССИЙ, А ТАКЖЕ ДАЮТСЯ РЕКОМЕНДАЦИИ, 
КУДА ОБРАЩАТЬСЯ ЗА ПРАВОВОЙ ПОМОЩЬЮ.

- уголовная – за уклонение от воинской 

службы (ст. 387 УК РК).

Уважительные причины неявки:

заболевание с утратой трудоспособно-

сти, смерть или болезнь близкого родствен-

ника (при отсутствии других опекунов), ЧС 

(стихийные бедствия, пожары и др.). Неявка 

должна быть подтверждена документами. 

Функции призывных комиссий: 

- районная (городская, города област-

ного значения) комиссия определяет год-

ность, принимает решения о призыве, 

отсрочке или освобождении, направляет 

призывников в войска; 

- областная (города республиканского 

значения или столицы) комиссия контро-

лирует работу районных комиссий, прове-

ряет и может отменить их решения, рассма-

тривает жалобы.

Функции медицинской комиссии: 

- проводит освидетельствование, опре-

деляет категорию годности, решает вопро-

сы временной отсрочки по здоровью.

Основания для отсрочки: 

- по семейным обстоятельствам, для 

продолжения образования, по состоянию 

здоровья, по другим причинам. 

Основания для освобождения: 

- полная негодность по здоровью, до-

стижение 27 лет, ученая степень, служба в 

другом государстве, священнослужители, 

родственники погибших военнослужащих, 

судимость.

По вопросам применения законода-

тельства о призыве на срочную воинскую 

службу можно обратиться в военную про-

куратуру региона или гарнизона по месту 

жительства.

Военная прокуратура осуществляет 

постоянный надзор за действиями сотруд-

ников органов по делам обороны, в том 

числе за законностью доставки призыв-

ников на областной сборный пункт. При 

выявлении случаев необоснованной до-

ставки граждан незамедлительно прини-

маются меры для восстановления их прав.

Однако нарушения, связанные с при-

зывом, происходят не только по вине 

должностных лиц. Нередко противо-

правные действия совершают и сами 

граждане, стремясь незаконно уклонить-

ся от прохождения службы.

Так, в 2024 году были зафиксированы 

случаи мошенничества, когда сотруд-

ник гражданского персонала районного 

отдела по делам обороны, не имея на то 

законных оснований, обещал оформить 

гражданам документы о негодности к во-

енной службе. Введя в заблуждение более 

десяти человек, он незаконно завладел их 

денежными средствами на сумму свыше 

четырех миллионов тенге. По итогам рас-

следования виновное лицо было привле-

чено к уголовной ответственности, а сами 

граждане, пытавшиеся избежать призы-

ва, впоследствии были направлены на 

прохождение срочной воинской службы 

в соответствии с законом.

В связи с этим военная прокурату-

ра напоминает: все вопросы, связанные 

ПРИЗЫВ НА ВОИНСКУЮ СЛУЖБУ: ПРИЗЫВ НА ВОИНСКУЮ СЛУЖБУ: 
СТРОГО В РАМКАХ ЗАКОНАСТРОГО В РАМКАХ ЗАКОНА

ВЕСЕННИЙ ПРИЗЫВ НА СРОЧНУЮ ВОИНСКУЮ СЛУЖБУ В ВОСТОЧНО-КАЗАХ-
СТАНСКОЙ ОБЛАСТИ ПРОХОДИТ ПОД СТРОГИМ НАДЗОРОМ ВОЕННОЙ ПРОКУ-
РАТУРЫ УСТЬ-КАМЕНОГОРСКОГО ГАРНИЗОНА. ОСОБОЕ ВНИМАНИЕ УДЕЛЯЕТ-
СЯ СОБЛЮДЕНИЮ ЗАКОННОСТИ НА ВСЕХ ЭТАПАХ ПРОВЕДЕНИЯ ПРИЗЫВНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ.

с призывом, должны решаться исклю-

чительно в рамках закона. Гражданам 

призывного возраста и их родителям ре-

комендуется не доверять сомнительным 

предложениям и при выявлении проти-

воправных действий незамедлительно 

сообщать в военные или местные право-

охранительные органы.

Для повышения правовой осведомлен-

ности населения военная прокуратура 

Усть-Каменогорского гарнизона систе-

матически проводит разъяснительную 

работу. Гражданам, обращающимся с 

вопросами о законности призыва, предо-

ставляются необходимые консультации и 

правовые разъяснения.

Вся работа военной прокуратуры 

направлена на обеспечение главного 

принципа - «Закон и порядок». Военная 

прокуратура продолжит обеспечивать 

законность в сфере призыва на воинскую 

службу и защищать права граждан.

ЗАКОН И АРМИЯ
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Первым военным прокурором республи-

ки назначен полковник юстиции Мукашев 

Марат Бизаулович.

Более 25 лет Мукашев М. Б. отдал воен-

ной прокуратуре, служил в самых разных 

гарнизонах Советского Союза, в том числе 

и на Камчатке. Уже в самом начале своего 

профессионального пути Марат Бизауло-

вич отличался профессионализмом, вдум-

чивым подходом к работе.

В сложный период развития страны Му-

кашев М. Б. сделал немало для становления 

органов военной прокуратуры. Смена госу-

дарственного строя негативно отразилась 

на общем положении дел в стране в целом 

и в армии в частности. Сложная кримино-

генная обстановка в войсках, характеризу-

ющаяся всплеском не только воинских, но 

и общеуголовных преступлений, требовала 

принятие кардинальных мер. В этих усло-

виях Мукашевым М. Б. совместно с личным 

составом были реализованы первичные ор-

ганизационные мероприятия: разработаны 

и утверждены структура и штаты органов 

военной прокуратуры, решались проблемы 

материально-технического обеспечения, 

кадровые вопросы и т. д. 

В том же 1992 году на должность вступил 

известный казахстанский государственный 

деятель генерал-лейтенант юстиции Юрий 

Александрович Хитрин, который прошел 

путь от следователя районной прокурату-

ры до Генерального прокурора Республики 

Казахстан.

Юрий Александрович непосредственно 

принимал участие в реформировании си-

стемы органов прокуратуры независимого 

государства и дальнейшем развитии проку-

рорского надзора. 

В последующем Главную военную про-

куратуру возглавляли генерал-полковник 

юстиции Туякбаев Жармахан Айтбаевич 

(1997-1999), генерал-майор юстиции Карим 

Абукадыр Каримович (2000), генерал-лей-

тенант юстиции Толеуханов Айтмухамет 

Айтказинович (2000-2008), генерал-лей-

тенант юстиции Мерзадинов Ергали Се-

рикбаевич (2009-2018), генерал-лейтенант 

юстиции Сартаев Дастан Шаймерденович 

(2018-2022).

С июля 2022 года должность Главного во-

енного прокурора занимает генерал-майор 

юстиции Дастан Абдикадырович Секенов.

Ветераны органов 
военной прокуратуры

Продолжается активное содействие со 

стороны ветеранов и пенсионеров органов 

военной прокуратуры в решении задач по 

укреплению законности и правопорядка 

в Вооруженных Силах, других войсках и 

воинских формированиях, в патриотиче-

ском, нравственно-профессиональном 

воспитании молодых сотрудников.

Среди приказов и документов 1970-ых 

годов можно обнаружить упоминания о 

заслуженных ветеранах военной проку-

ратуры – Калюпы Александра Николаеви-

ча, в будущем военного прокурора армии, 

Шегирова Адильхана Быкыбаевича и Ме-

детбаева Нургали Молдагалиевича, воз-

главлявших прокуратуры Алматинского и 

Державинского гарнизонов.

В рядах военной прокуратуры незави-

симого Казахстана проходили службу во-

ины-интернационалисты, участвовавшие 

в военных действиях в Афганистане и Тад-

жикистане, такие как Бегаев Т. М., Омаров 

М. С., Темирбеков Д. Л., Балыкбаев А. Б., Су-

лейменов Б. К. 

Они с честью вынесли всю тяжесть той 

войны и достойно служили затем в воен-

ной прокуратуре и других органах право-

охранительной системы. 

После развала Советского Союза ввиду 

оттока кадров Правительством в органы 

военной прокуратуры были призваны 100 

военнообязанных резерва, имеющих выс-

шее юридическое образование, которые 

составили профессиональный костяк во-

енной прокуратуры.

В органах военной прокуратуры слу-

жили выпускники Московского Военного 

института Министерства обороны Сарсем-

баев Кайрат Алдангарович и Алиев Аскер 

Эльдарович, также начинавшие службу в 

1990-1991 годах. 

Среди ветеранов органов военной про-

куратуры, стоявших у истоков ее образова-

ния, также можно отметить Болата Тазабе-

кова, Асхата Казиева, Марата Жаксыбаева, 

братьев Рымзиных, Даулета Бекенова, Ти-

мура Кундакбаева, Нуржана Нурахметова 

и многих других.

Совместная с ветеранами работа прово-

дится в рамках созданного в 2022 году при 

поддержке Главного военного прокурора 

общественного объединения ветеранов ор-

ганов военной прокуратуры. 

6 мая 2024 года объединение официаль-

но зарегистрировано в органах юстиции.

В рамках деятельности объединения 

впервые систематизирована и обновляет-

ся база данных ветеранов и пенсионеров 

органов военной прокуратуры, вышедших 

на заслуженный отдых с 1992 года по насто-

ящее время, проживающих практически во 

всех регионах страны и в ближнем зарубе-

жье. Для поддержания связи, информиро-

вания о наиболее значимых событиях соз-

дан общий чат в мессенджере WhatsApp, 

который объединил свыше 130 абонентов. 

Налажено взаимодействие с другими 

организациями. Принято участие в со-

вместных мероприятиях с ветеранскими 

организациями других правоохранитель-

ных органов и Вооруженных Сил.

В порядке патриотической и наставни-

ческой работы с молодыми сотрудниками 

органов военной прокуратуры проведена 

встреча с ними на базе военной прокурату-

ры Акмолинского гарнизона.

В ближайшее время предполагается за-

пустить работу военно-юридической кон-

сультации.

В рамках патриотического воспитания 

молодежи в текущем году запланировано 

проведение встреч ветеранов военной про-

куратуры со студентами юридических вузов, 

курсантами военных учебных заведений.

Из поколения в поколение
В органах военной прокуратуры неред-

ко проходят службу представители проку-

рорских династий. Это ветераны органов 

военной прокуратуры, стоявшие у истоков 

ее образования полковники юстиции бра-

тья Рымзины.

Рымзин Анатолий Александрович за-

нимал должность старшего помощника 

Главного военного прокурора, Рымзин 

Владимир Александрович - начальника 

Управления по надзору за законностью су-

дебных актов и представительству интере-

сов государства в судах Главной военной 

прокуратуры. 

Оба почетные работники органов про-

куратуры, уволены по выслуге лет и дости-

жению предельного возраста пребывания 

на воинской службе.

Сын одного из братьев Рымзин Алек-

сандр также служил в органах военной 

прокуратуры более 15 лет. В 2017 году уво-

лен с должности старшего помощника во-

енного прокурора Алматинского гарнизо-

на по истечении срока контракта.

ПОРЯДОК В АРМИИ НАЧИНАЕТСЯ С ЗАКОНА: ПОРЯДОК В АРМИИ НАЧИНАЕТСЯ С ЗАКОНА: 
ИСТОРИЯ ВОЕННОЙ ПРОКУРАТУРЫИСТОРИЯ ВОЕННОЙ ПРОКУРАТУРЫ

ВОЕННАЯ ПРОКУРАТУРА БЕРЕТ СВОЕ НАЧАЛО С 17 ФЕВРАЛЯ 1992 ГОДА, 
КОГДА В ГЕНЕРАЛЬНОЙ ПРОКУРАТУРЕ БЫЛО СОЗДАНО УПРАВЛЕНИЕ ВО-
ЕННЫХ ПРОКУРАТУР, ВПОСЛЕДСТВИИ ПРЕОБРАЗОВАННОЕ В ГЛАВНУЮ 
ВОЕННУЮ ПРОКУРАТУРУ. С ЭТОГО МОМЕНТА ОРГАНЫ ВОЕННОЙ ПРОКУРА-
ТУРЫ СТАЛИ ОДНИМ ИЗ КЛЮЧЕВЫХ ЭЛЕМЕНТОВ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ПРАВО-
ОХРАНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ.

Создали основы тыловой и секретной 

службы в военной прокуратуре полковник 

в отставке Джуракул Раджапович Ходжа-

ев и его супруга Нина Ивановна, отдавшие 

этой работе почти всю свою жизнь. 

Их сын, полковник юстиции Ходжаев 

Рустам Джуракулович продолжил семей-

ную традицию, прослужив в органах воен-

ной прокуратуры более 20 лет. В 2021 году 

уволен с должности военного прокурора 

Актауского гарнизона в связи с переводом в 

другой государственный орган. 

Брат заместителя Главного военного 

прокурора полковника юстиции Сагато-

ва Ильяса Касеновича старший советник 

юстиции Жангарашев Тлеу Касенович ра-

ботал в ряде областей, в Генеральной про-

куратуре Республики Казахстан, являлся 

заместителем Главного военного прокуро-

ра.

Отец начальника Управления досу-

дебного расследования Главной военной 

прокуратуры подполковника юстиции 

Балтабаева Азамата Бауржановича Балта-

баев Бауржан Абылкасович работал в ряде 

областей, в прокуратуре Жезказганской 

области.

Отец старшего помощника Главного во-

енного прокурора – руководителя группы 

по надзору за законностью оперативно-ра-

зыскной, контрразведывательной деятель-

ности и негласных следственных действий 

Главной военной прокуратуры майора 

юстиции Акирова Сайана Торгаутовича Аб-

саматов Торгауыт Акирович работал в ряде 

областей, в прокуратуре Южно-Казахстан-

ской области. Мать Утебаева Ляззат Шока-

новна также работала в Главной военной 

прокуратуре.

Брат заместителя начальника Управле-

ния по надзору за законностью досудебного 

расследования и уголовного преследова-

ния Главной военной прокуратуры подпол-

ковника юстиции Темірбекова Асылбека 

Темірбекұлы Темирбеков Рашид Темирбе-

кулы работал в ряде областей, начальником 

управления в Главной военной прокурату-

ре. Сейчас проходит службу в центральном 

аппарате АФМ. 

Отец заместителя военного прокурора 

Алматинского гарнизона капитана юсти-

ции Көбей Елжана Қайратұлы полковник 

юстиции Абдикалыков Кайрат Кобейович 

более 15 лет служил в органах военной 

прокуратуры. В 2014 году уволился с долж-

ности военного прокурора Шымкентского 

гарнизона по состоянию здоровья. 

Отец старшего прокурора военной про-

куратуры Алматинского гарнизона майора 

юстиции Рахметова Максата Маликовича 

Рахметов Малик Мадиевич работал в ряде 

областей, в Главной военной прокуратуре.

Герои нашего времени
26 августа 2021 года при взрыве боепри-

пасов в воинской части, расположенной 

вблизи населенного пункта Кайнар Бай-

закского района Жамбылской области, 

трагически погиб военный прокурор Юж-

ного региона полковник юстиции Капезов 

Арман Куанышевич.

Рискуя своими жизнями, он и его подчи-

ненные до конца выполняли свои обязан-

ности, находясь в непосредственной бли-

зости от эпицентра пожара, когда подряд 

прогремело несколько мощных взрывов.

В результате полковник юстиции Капе-

зов А. К. погиб на месте, его подчиненные 

получили ранения разной степени тяже-

сти. 

Капезов А.К. проработал в органах про-

куратуры свыше 24 лет, за достижения по 

службе неоднократно поощрялся, в том 

числе государственной наградой – По-

четной грамотой Республики Казахстан. 

Пользовался заслуженным авторитетом и 

уважением среди коллег.

За мужество и самоотверженность, 

проявленные при исполнении воинского 

и служебного долга, Капезов Арман Куа-

нышевич Указом Президента Республики 

Казахстан награжден посмертно орденом 

«Айбын» I степени.

Имя Армана Капезова навсегда оста-

нется в памяти народа Казахстана.
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Сұрапыл соғыс кезеңінде қазақ ұл-

тынан жүздеген батыр шыққан. Алайда, 

маған Баукең (Б.Момышұлы) мен Қасым 

Қайсеновтың болмыс-бітімімен біте қайна-

сқан рухты ғұмыры Ұлы Отан соғысының 

бір мың төрт жүз он сегіз күнінен де ұзақтау 

болып көрінеді. Себебі, отты жылдардан 

кейінгі тірліктерінде де үнемі тегеурінділік 

танытып, ұлт рухын асқақтата алған қос ба-

тырдың ноқтаға бас сыймас намысқойлық, 

ерен еңбекшілдік, бір сөзде тұра алатын 

парасаттық, үлкенді сыйлай алатын кісілік 

секілді атадан балаға ауысқан жаратылысы 

бөлек, мінсіз мінездерінен болса керек. Қа-

сым атаның нағыз ерге лайықты серік болу-

ды қалайтын, шын тұлпарларға тән бойын-

дағы қасиеті еріксіз тәнті етеді.

Осы материалды жазар тұста газет тігін-

ділерін ақтарып отырып, Қасым Қайcенов 

атамыздың алқалы жиындарда тосыннан 

түсірілген фотосуреттері көзіме жиі ұшы-

раса қоймады. Оның есесіне, елдікке бастар 

небір өрелі істерде, әсіресе, Желтоқсан кө-

терілісінің жиырма жылдығына орай ата-

лық жөнімен, байырғы батырлық мінезінен 

танбай Қазақстан Рсепубликасының Пре-

зиденті Н.Ә.Назарбаевқа жазылған хатқа 

алғашқылардың бірі болып қолын қойған 

екен. Қасым ата ақ қырау шалған үлкен ба-

сымен-ақ Тәуелсіздігіміздің кіндігі, бүкіл дү-

ниежүзі тарихына бетбұрыс жасауға ықпал 

еткен – Желтоқсан көтерілісін безбен-

деп-таразылауды қажет ететін тұста тағы 

да «бір майдан ашып», алғы шептен көрін-

ген. Осындайда, Мұхтар Шаханов ағамыз-

дың «біздің алдағы ісімізге Қажымұқандар 

керек» дейтін ой өрімдерінің қаншалықты 

құнды екендігін, кештеу болса да түсінген-

дейміз.

Иә, кейде бізге Бауыржан Момышұлы-

ның күндік жерден естілетін ащы айқайы, 

Қасым Қайсеновтің арагідік болса да жел-

кені үздірерліктей жекпе-жегі керек-ау.

Алаштың алып қыраны – Қасым Қайсе-

нов жұмыртқа шайқайтын қақаған үскірік-

те дүниеге келіпті. Әке-шешесі Қайса мен 

Бижамал да құбатөбел тірліктеріне шүкір-

шілік еткен, жеті бірдей баласын арқалап 

жүріп өсірген, олардың ойына азаматтық 

намыс дарытқан ордалы отбасының иелері 

еді.

Ана жүрегі әрқашанда ізгі, бар баласы-

на да мейірімі, шапағаты молынан жетеді. 

Алайда, Бижамал анаға Қасымының, «қара 

тентегінің» орны бөлек. Оның да өзіндік се-

бебі болыпты. Бижамал ана Қасымы туып, 

қалжасын жегенде нысаналы нәрестесі-

не бір ғана тілеуін білдірген екен: «Осы бір 

ұлым ер болса екен-ау. Қайса екеуіміз Ер 

Қаптағайдың ұрпағы емеспіз бе? Қолдай 

гөр! Ер қайратын бере гөр!..»

Ана біткеннің үлкені – Алтай, ол – бәріне 

ана. Ол да Қасым атаның толағай тұлға-

сын сомдауда ешқашан өгейлік танытқан 

емес. Небір асыл қасиеттер тоғысқан Алтай 

өңірі, асқар таулары, қалың орманы, жел-

пи соққан жұпар самалы, қайнар бұлағы 

мен тұнық тұмалары – кілең асыл қоспала-

рынан іріктеп, Қасым ата бойына сіңірген, 

бәйгеге қосардай жаратып, шарболаттай 

шыңдаған. Шын жұрты нағашыларының: 

«Қасым ба? Бұл отқа салсаң күймейді, суға 

салсаң батпайды» дейтін баталы сөздері 

шындыққа айнала бастады.

Кейінгі өмір кезеңдері – Асубұлақ бой-

ындағы туған ауылы, алтын ұя мектебі, тех-

никум, Мәскеуде дайындықтан өткен екі 

жылдық арнайы әскери мектеп, партизан 

жасағындағы қауіп-қатерге толы сансыз 

жорықтар... 

Ұлы Отан соғысы кезінде партизандар-

дың жау тылында көрсеткен ерлік қимыл-

дары Отан соғысы тарихында алтын әріп-

пен жазылып қалған. Түн қатып, түсі қашып 

жортатындар да – сол партизан жасақтары. 

Өздері – күтпеген жерден киліге кетіп, жер 

соқтырып кететін кілең жүрек жұтқандар. 

Ел кегін арқалаған партизан жасақтарына 

жүктелген міндет ол жылдары аз болды 

ма?! Кейде жиырма, кейде қырықтан топ-

АЛТАЙДАН ҰШҚАН АҚИЫҚАЛТАЙДАН ҰШҚАН АҚИЫҚ
2006 ЖЫЛДЫҢ ҚАРАША АЙЫНДА БАТЫР ҚАСЫМ ҚАЙСЕНОВ АТАММЕН 
КЕЗДЕСТІМ. АЛДЫН АЛА КЕЛІСІП ҚОЙҒАН КЕЗДЕСУГЕ БАТЫР ЕРТЕРЕК 
ҚАМДАНЫП, ОРДЕН-МЕДАЛЬДАРЫН ТАҒЫП, ОҢДАСЫНОВ КӨШЕСІНДЕГІ 
ҮЙІНІҢ БАЛКОНЫНДА КҮТІП ОТЫР ЕКЕН, ЖАРЫҚТЫҚ...

танып алып, үлкен-үлкен жорықтарға атта-

нып, аз күнде-ақ мың қаралы қосын ертіп 

алып, көбейіп қайта оралатын. Қасым ата-

ның кейде қасына жалғыз ғана серік ертіп, 

жарты ай ішінде бес жүз болып шыға ке-

летін кездері де аз болмайтын.

Иә, Мәскеуден арнайы тапсырма алып, 

он жігіттің басшысы ретінде жау қолындағы 

Украина жеріне аттанған сәті кейінгі жо-

рықтарына өшпес із қалдырғаны әлі есінде. 

Жылауық жаңбырлы күз айында небәрі он 

бес күннің ішінде басынан өткерген он бес 

жылға татырлық қиын-қыстау шақтарын, 

дәті барып, қалай ғана естен шығарады?! 

Жан қиыспас қарулас серіктері де өңшең 

сай тасындай іріктелген көзсіз ерлер еді-

ау! Қанша арпалысқанымен, үсті-үстіне то-

лығып жатқан қалың жау қойсын ба, олар да 

қаза тапты. Енді, міне, жападан жалғыз, он 

күн бойы орман кезіп жүргені... Өзегі талып, 

көзі қарауытқан әлсіз дене еріксіз елеске 

жетелегендей болды. Есіне жайлы мінезді, 

баптап сөйлейтін әдебиет пәні мұғалімінің 

сөзі түсті: «Бар болмысыңды мағынасы мен 

екпіні билеп тұратын мұндай өлеңнің қуа-

тын бастарыңнан жорық кешкенде білетін 

боларсыңдар.

... Ер төсектен безінбей,
Ұлы түске ұрынбай,
Түн қатып жүріп, түс қашпай...
... Қасарысқан дұшпанға
Қанды көбік жұтқызбай...»
Сол-ақ екен, дел-сал болып отырған де-

несін бір сәтте жиып алып, дүр сілкінді.

Қайран, Махамбет бабаның өршіл рухты 

өлеңдері-ай! 1916 жылғы Меркеде болған ха-

лық көтерілісінде Ақкөз батырдың қасынан 

табылған уыздай жас Тұрар Рысқұлов та 

мұздай қаруланған патша әскерінен уақыт-

ша тосылып қалған қазақ сарбаздарын осы 

уытты өлеңмен көтеріп еді-ау.

Жедел бой түзеген Қасым батыр келесі 

күні-ақ Македон селосының шеткі бір үйі-

нен іздеген адамын да тапты. Аз күнде жа-

сақ жиналып, жауға жай оғындай тиген, кек 

болып атылған жаңа жорықтар да баста-

лып кетті.

Қасым ата бастаған партизан жасақта-

рының ерлікке толы қисапсыз жорықта-

рын бір мақаланың аясына сыйғызу мүмкін 

емес. Туған елінің төрінде орны бар жанға 

қатысты тұстарымен шектелуді жөн сана-

дық. Қарша бораған оқтың өтінде жүрген 

сұрапыл сында да ұлы денесіне бірде-бір 

дақ түспепті. Тек бір рет қана, Днепрден өту 

жорығында қара жерден кеме жүргізген 

қайратына көңілі толған Жер-Ананың, бір 

мезет, алқалап аспанға атқаны бар. Қасиет-

ті қара жердің ниеті таза болатын, қайдан 

білсін, жанталасқан жаудың бомба жасы-

рып кетерін. Бір кездері нағашыларының 

«отқа салса күймес, суға салса батпас» деген 

сөздері шынымен сәуегейлік болғаны ма?! 

Тәңір жарылқап, бір көзді беріп, бұл дүмпу-

ден де аман қалды. Қасым атаның «менің бір 

көзім, қазақтың екі көзіндей көреді» дейтін 

әзіл-шыны аралас сөзі ел жадында жаңғы-

рып жатады.

Батыр отырған жер көңіл ажары – күл-

кіден арылған емес. Кәрілікке де, соғыс 

салған жараға да мойымай жүретіні сон-

дықтан шығар. Алтайға ұқсас Карпатты 

қақ жарып өткен жорықта құрама коман-

дирі Александр Тканконың Қасым батырға 

қарата айтқан: «Сенің бұл ерлігің Карпат 

шыңының тасына жазылуға тиіс» дейтін 

сөзі – Алтай ақиығына берілген шынайы 

баға. Дала даналығына, бабалардың нақыл 

сөздеріне ерте бастан қанығып өскен Қасым 

Қайсенов аман-есен елге оралысымен, қа-

руын қаламға айырбастап, жазушылыққа 

бет бұрды. Оннан астам кітабы жарық көрді, 

Жазушылар Одағының мүшесі атанды.

Иә, бүгіндері елдікке бет алған біздер-

ге ең керегі – Қасым аталарымызға ұқсас 

азаматтарымыздың аман болып, арқасына 

алты Алаштың бар ауыртпалығын артып 

берсең де қабақ шытып қыңқ етпейтін, 

қиыннан қияға сүйрер азулы азаматтардың 

қатары көбейе берсін дейтін ұлы тілеудің 

үдесінен баршамыз болып, қаймықпай та-

была білсек болғаны! 

***
Мәскеудегі барлаушы-диверсиялық мек-

тепті бітірген адаммын. 1939 жылдан 1941 
жылға дейін оқыдым. Сол кезден бастап Совет 
үкіметі соғысқа дайындалған ғой, барлығын 
білген. Біздің елдің жаугершілікке ұшырайты-
нын білген. Жау қолында қалған біздің адамдар-
ды құтқару үшін партизандарды даярлаған. 
Сондай дайындықтан өткен партизандардың 
бірімін. Соғыс басталды, үкімет он үш парти-
занды жау қолында қалған Украина майданына 
жіберді. Парашютпен Украина жеріне түсіп, 
жау ортасында қалған Совет адамдарын ұй-
ымдастырып, партизан жасақтары ұрысқа 
шықты. Сол он үштің командирі едім. Менімен 
бірге барған он үштің он екісі, әрине, менен 
басқа, кейін Кеңес Одағының Батыры, гене-
рал-майор болды. Соғыстан, Украина жерінен 
қайтқанда бір ғана медальмен қайтқан адам-
мын. Ол медаль – «Партизан Отечественной 
войны I степени». Онда Ленин мен Сталин-
нің басы бар. Кейінгі көп медальдарым менің 
соңымнан келді. Өзің білесің ғой, ол кезде ұсақ 
халықтардың бетін қайтарып тұрды, генерал-
дардың өзіне сабақ берген Бауыржан атаңның 
жайын да білесің...

Әлгінде айттым ғой, Украинаға аттанған 
он үш партизанның он екісі орыс-украин бола-
тын, барлығы жоғары әскери шендерін, Батыр 
атағын алған. Олардың соңғысы осы кейінгі 
жылдары генерал-майор атанды. Онысына мен 
сұрау салып, себепкер болдым. Кучма Украина-
ның Президенті болып тұрған кезде, сол тұсқа 
жасаған сапарымның барысында Президент-
пен кездестім. Қасымда біздің қыз Дариға На-
зарбаева бар. Кучма осы Қазақстанда қызмет 
еткен, елді жақсы сыйлайды. Отырыста Куч-
маға қарап тұрып: «Сенің мұның дұрыс емес. 
Егер ол – Кеңес Одағының Батыры А. Тканко 
ерлік жасап Украинаны азат етпесе, Украина 
немістің қолында қалса, сен Президент бо-
латын ба едің?! Болмайтын едің ғой! Мұның 
ұят!» деп айтып кеткеннен кейін, бір айдан 
соң А. Тканкоға да генерал беріпті. Генералдық 
алған А.Тканко маған жазған хатында: «Доро-

гой мой брат Вася! Наш Президент раздобрил-
ся, присвоил мне звание генерал-майор» деген 
еді, қайран дос! Ол достың қазір бар-жоғын 
білмеймін. Бұрын Украинаға денсаулық барда, 
достарым барда жиі барушы едім... Қазір қар-
тайдым, тірі отырған дос та шамалы қалды. 
Алматыда Украинаның консулы бар, сол әркез 
келіп Вася ағасының халін сұрап кетеді.

***
Мен Украинада легендарный адаммын, 

онда мені тек Вася деп біледі. Украинада 
маған орнатылған ескерткіш бар. Карпат 
тауының ең ұшар басына, ең соңғы рет жау 
тылына барғанда алпыс адам ұшақтан түсіп  
іріткі салған ғой. Ол тауға түскен алпыс 
адамның елу үші қаза тауып кетті, жете-
уіміз тірі қалдық. Сол Карпатта ұрыс салған 
алпыс адамға арнап, таудың ең биігіне мра-
мордан ескерткіш орнатқан. Вот, солай!

***
Соғыстан қайтіп келгеннен кейін 

жазушылықпен айналыса бастадым. Соғысқа 
дейін де өлең жазушы едім. Елге, кейінгі ұр-
паққа пайдасы тиер-ау деген үмітпен естелік 
жазуға көштім. Қазақ әдебиетіне әскери 
естеліктер жанрын әкелген мен болатынмын. 
Қазақша, орысша, украинша шыққан кітап-
тарым бар. Өзім туралы да біраз еңбектер 
шықты. Украинада, Қазақстанда партизан 
Вася туралы көп жазылды. 

***
Мені жазушылыққа әкелген осы апаң 

(жетпіс жылдан астам уақыт бірге бақыт-
ты ғұмыр кешіп келе жатқан Асыл апамыз-
ды айтып отыр – Е.К.). Астай (Батыр Асыл 
апамызды осылай еркелетеді – Е.К.) «Соци-
алистік Қазақстанда» (қазіргі «Егемен Қа-
зақстан»), «Қазақстан» баспасында біраз 
жыл журналист, баспагер болып қызмет 
істеген. «Кітап жаршысы» дейтін газеттің 
редакторы болған.

Батырмен кездескен Бас әскери 
прокуратураның Кадрлық жұмыс тобының 
аға әскери прокуроры әділет подполковнигі 

Ернар КҮЛМАҒАМБЕТ
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Сайысқа облыстар, республикалық 

маңызы бар қалалардың прокуратура-

лары мен Құқықтық статистика және ар-

найы есепке алу комитетінің командалары 

қатысты.

Іс-шараның ашылуында Қазақстан 

 Республикасының Бас Прокуроры                 

Б.Н. Асыловтың құттықтау сөзі оқылып, 

спартакиаданың патриотизм, салауатты 

өмір салты және ұрпақтар сабақтастығы-

ның символы ретінде маңыздылығы атап 

өтілді. Бұл құндылықтар «Адал азамат» 

принципінің негізін құрайды.

Сайыс қорытындысы бойынша, Бас 

әскери прокуратураның командасы ко-

мандалық есепте бірінші орынды жеңіп, 

жоғары дайындық пен ұйымшылдықты 

көрсетті.

СПАРТАКИАДА ЖЕҢІМПАЗДАРЫ 
АНЫҚТАЛДЫАНЫҚТАЛДЫ

ДОДА

ШЫМКЕНТТЕ ПРОКУРАТУРА ОРГАНДАРЫ ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІ АРАСЫН-
ДА ҰЛЫ ОТАН СОҒЫСЫНДАҒЫ ЖЕҢІСТІҢ 80 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 
 РЕСПУБЛИКАЛЫҚ СПАРТАКИАДА ӨТТІ. 

Дәстүрлі садақ ату тек қана спорттық 

ойын түрі ғана емес, сонымен қатар қа-

зақ халқының тарихи-мәдени мұрасының 

маңыз ды элементі болып табылады. Жарыс 

батырлардың ерлігімен Ұлы дала мәдени-

етінің байлығын бейнелейтін ұрпақтар 

сабақтастығының, батылдық пен қайсар-

лықтың символына айналды.

Қатысушылар жарысқа ұлттық киіммен 

қатысып, сыртқы әдемілікті ғана емес, жоға-

ДӘСТҮРЛІ САДАҚ АТУДАН 
РЕСПУБЛИКАЛЫҚ ЖАРЫСРЕСПУБЛИКАЛЫҚ ЖАРЫС

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ МЕМЛЕКЕТТІК РӘМІЗДЕР КҮНІНЕ ОРАЙ 
ҚАРАҒАНДЫДА ҰЛТТЫҚ СПОРТ ТҮРЛЕРІН САҚТАУ МЕН НАСИХАТТАУҒА АР-
НАЛҒАН ДӘСТҮРЛІ САДАҚ АТУДАН РЕСПУБЛИКАЛЫҚ ЖАРЫС ӨТТІ. ШАРАҒА 
ЕЛІМІЗДІҢ ӨҢІРЛЕРІНЕН ПРОКУРАТУРА ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІ ҚАТЫСТЫ.

ҰЛТТЫҚ ОЙЫН

ры дайындық деңгейін де танытып, шебер-

ліктері мен күш-жігерлері арқылы ата-баба 

рухын жаңғырта отырып, салт-дәстүрге 

тағзым етіп, дәлдік, төзімділік пен ептілік 

көрсетті.

Шара соңында қатысушылар арасын-

да үлкен қызығушылық тудырған ұлттық 

ат спорты ойындары «Көкпар», «Қыз қуу», 

«Теңге ілу», «Жамбы ату» бойынша көрнекі 

қойылымдар өтті. Жарыс жеңімпаздарына 

естелік сыйлықтар, сертификаттар мен ку-

боктар табыс етілді.

Қазақстан Республикасы прокурату-

ра органдары қызметкерлері арасындағы 

Дәстүрлі садақ атудан республикалық жа-

рыста 2 орынды Бас әскери прокурордың 

көмекшісі әділет подполковнигі Ибрагимов 

Нұрсұлтан, 3 орынды Бас әскери прокура-

тура басқармасының аға әскери прокуроры 

әділет подполковнигі Канафин Асхат жеңіп 

алды.

Дайындық барысында қызметкер-

лердің далалық киім кию тәртібі, арнайы 

жабдықпен қамтамасыз етілуі, оқу сиг-

налдарына жедел үн қатуы, сондай-ақ 

алғашқы медициналық көмек көрсету, 

қорғаныс құралдарын пайдалану және 

қарумен жұмыс дағдылары пысықтала-

ды.

Жауынгерлік даярлық – әскери про-

курорлардың кәсіби міндеттерін жоғары 

деңгейде атқаруына ықпал ететін маңы-

зды бағыттардың бірі. Сондықтан бұған 

әскери прокуратура әрдайым жіті мән 

беріп келеді. Бұл жолғы әскери дайындық 

кезінде де осы үрдіс қатаң сақталды. Оның 

нәтижесі де көңіл көншітерліктей болды.

ӘСКЕРИ ПРОКУРОРЛАРДЫҢ ӘСКЕРИ ПРОКУРОРЛАРДЫҢ 
ӘСКЕРИ ДАЙЫНДЫҒЫӘСКЕРИ ДАЙЫНДЫҒЫ

ЖАТТЫҒУ

ӘСКЕРИ ПРОКУРАТУРА ОРГАНДАРЫНДА ЖАУЫНГЕРЛІК ДАЙЫНДЫҚ ЖҰ-
МЫСТАРЫ ЖҮЙЕЛІ ТҮРДЕ ЖҮРГІЗІЛЕДІ. МҰНДАЙ ІС-ШАРАЛАР ЖЕКЕ 
ҚҰРАМНЫҢ ШҰҒЫЛ ЖАҒДАЙЛАРДА ӘРЕКЕТ ЕТУ ҚАБІЛЕТІН АРТТЫРУҒА, 
ЖАУЫНГЕРЛІК ТӘРТІП ПЕН ЖИНАҚЫЛЫҚТЫ НЫҒАЙТУҒА БАҒЫТТАЛҒАН.

Оған қатысқан командалардың ешқай-

сысы осал болған жоқ. Әйтсе де, әдіс-

тәсілі мен тәжірибесі мол командалар 

қарсыластарының алдын орап отырды. 

Ортадан оза шапқан Бас әскери проку-

ратура командасы аталмыш Турнир қо-

рытындысы бойынша жеңімпаз атанды. 

Осылайша, спорттың бұл түрі бойынша 

да Бас әскери прокуратура қызметкер-

лерінің мәртебесі жоғары тұрды.

ЖЕҢІС ТҰҒЫРЫНАН КӨРІНДІ

ТЕННИС

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ БАС ПРОКУРАТУРАСЫНЫҢ ЖАНЫНДАҒЫ 
ҚҰҚЫҚ ҚОРҒАУ ОРГАНДАРЫ АКАДЕМИЯСЫНЫҢ 10 ЖЫЛДЫҒЫНА ОРАЙ 
ADD SPORT ASTANA СПОРТ КЕШЕНІНДЕ ҚҰҚЫҚ ҚОРҒАУ ОРГАНДАРЫ 
 ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНЕН ҚҰРАЛҒАН 9 КОМАНДАНЫҢ ҚАТЫСУЫМЕН ҮСТЕЛ 
ТЕННИСІНЕН ТУРНИР ӨТТІ. 


